
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  8  DEL  28 GENNAIO 2015 
 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO AVVENUTA COSTITUZIONE DI UFFICIO UNICO 
DI COMMITTENZA PRESSO UNIONE COMUNI DEL CUSIO. 

 
 
 
 
          L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di gennaio alle ore 16,30 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

  
 Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 

 

 

OGGETTO:   RECEPIMENTO AVVENUTA COSTITUZIONE DI UFFICIO UNICO 
DI COMMITTENZA PRESSO UNIONE COMUNI DEL CUSIO. 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio Tecnico, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue competenze. 
   
 
Soriso, 28/1/2015 

   Il  Responsabile del Servizio 
                           (f.to dr. Augusto Cavagnino) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati gli obblighi normativi per i Comuni non capoluogo di Provincia volti ad assicurare la 
gestione associata dell’acquisizione di lavori, servizi e forniture presso un’unica Centrale di 
Committenza ed in particolare: 
- l’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, riformulato dall’art. 9 del DL n. 66/2014, 
convertito in legge n. 89/2014 secondo il quale sono soggetti all’obbligo di ricorso alla 
centralizzazione tutti i Comuni non capoluogo e non più soltanto i Comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti. Per ottemperare all’obbligo i Comuni possono procedere a espletare le 
procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi «nell'ambito delle unioni dei comuni, ove 
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi 
dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 
province». Limitatamente all’acquisizione di beni e servizi gli stessi Comuni possono fare ricorso 
agli «strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento». 
- l’art. 3, comma 34 del D.Lgs. n. 163/2006 secondo cui la Centrale di Committenza è 
un’amministrazione aggiudicatrice che «acquista forniture o servizi destinati ad amministrazioni 
aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori, o aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di 
lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori». 
- l’art. 9 del DL n. 66/2014 (convertito in legge n. 89/2014) che prevede l’istituzione presso 
l’ANAC dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori, cui fanno parte CONSIP, una Centrale di Acquisto 
per ogni Regione e altre Centrali di Committenza il cui ambito sia ritenuto ottimale ai fini 
dell’aggregazione e della centralizzazione della domanda. 
 
Considerato che gli obblighi sopra descritti decorrono: 
- dal 01 gennaio 2015 per l’acquisizione di beni e servizi 
- dal 01 luglio 2015 per le procedure di affidamento dei lavori 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 16 del 17/12/2014 con la quale si individuava 
l’Unione Comuni del Cusio come Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 
servizi (a far data dal 01 gennaio 2015) e di lavori (a far data dal 01 luglio 2015); 
 
Vista la successiva deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 21.01.2015 con la quale si istituiva 
formalmente un ufficio unico di Committenza presso l’Unione per procedere all’acquisizione di 
beni/servizi di importo inferiore a € 40.000,00  nelle more di approvazione di un Regolamento 
Unico di funzionamento; 
 
Precisato altresì che con la stessa deliberazione di Giunta dell’Unione si rinviava a successivi atti la 
definizione degli aspetti tecnico/operativi per l’acquisizione di beni e servizi di importo superiore a 
40.000,00 € e per l’affidamento dei lavori; 
 
Ritenuto conseguentemente doveroso procedere al recepimento dell’avvenuta costituzione della 
Centrale Unica di Committenza nell’ambito dell’Unione dei comuni del Cusio; 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvati con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e, in 
particolare, l’articolo 222. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di recepire l’avvenuta costituzione, con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 21.01.2015, 
di un Ufficio Unico di Committenza presso l’Unione Comuni del Cusio formato dai 
referenti/responsabili di procedimento individuati ed assegnati dai singoli Comuni, i quali 
procederanno per il tramite dell’Unione, all’acquisizione dei beni/servizi fino all’importo di € 
40.000,00 anche con le procedure tradizionali (tra cui le procedure in economia con affidamento 
diretto o quelle previste dai singoli regolamenti comunali), dopo aver comunque verificato l’assenza 
del metaprodotto di riferimento sul MEPA o su ogni altra piattaforma elettronica o in ogni caso con 
una radicale difformità del bene/servizio rispetto alle specifiche richieste. 
 
2. Di prevedere altresì atto del rinvio a successivi atti della definizione degli aspetti 
tecnico/operativi per le altre fattispecie previste (acquisizione di beni e servizi di importo superiore 
a 40.000,00 € e affidamento lavori), fatta comunque salva la possibilità per i Comuni, di aderire ad 
un’altra formula prevista dall’art. 33, comma 3-bis. 
 
3. Di precisare che il Segretario comunale e i Responsabili di servizio del nostro comune dovranno 
collaborare con i colleghi degli altri comuni interessati per dare attuazione alle fasi successive così 
previste: 
 
a. procedere alla revisione dei singoli regolamenti comunali dei lavori, forniture e servizi in 

economia al fine di garantire uniformità di procedure; 
b. approvare un regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza; 
c. promuovere l’omegeneizzazione delle scadenze dei contratti di lavori, servizi e forniture 

riferibili a più comuni; 
d. coordinare i procedimenti di determinazione dei fabbisogni di beni e servizi riferibili alle varie 

esigenze dei Comuni; 
e. adottare ogni strumento idoneo ad assicurare il costante monitoraggio delle attività della Centrale 

Unica di Committenza anche attraverso il portale web dell’Unione Comuni del Cusio. 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                              (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 


